İsa, Uluslararası
lviiisliiman-Hıristiyan Diyaloğu Sempozyıımıı, 23-24 Ey/ii/ 2005, Ye;ilköy, 2005, s. 69-84; Sa
nkçıoğlu, Ekrem, "Mesih", Tabııla R.asa: Felsefe-Teoloji, 2003, cilt: 3(8), s. 29-34; Hasan, Sa'd
Muhammed, el-Mebdiyye fi'l-İslam miinzii a/J.demi'l-ıtsıir batte'l-yeum, Daru'I-Kirabi'I-Arabi,
Kahire 1953/1373; Rüsrüm, sa•d, ei-Fıra~ ve'l-meiabibii'l-lv!esibiyye nıiinzii :{.ıılmri'l-İslô:m pat
te'l-yeum : dirase taribiyye diniyye siyasiyye ictima'iyye, ei-Evail, Dımaşk 2004/1425.

..

I. Mehdi Kelimesinin Semantik Alanına Kısa Bir Bakış

Heda kelimesi, Arapça'da "doğruyu göstermek, işaret emek, açıklamak,
rehberlik, kılavuzluk, doğru yol, siret ve ahlak"2 anlamlarına gelmektedir.

2 İbn Manzılr, Ebu'I-Fazi Muhammed b. Mükerrem b. All ci-Ensiri( 711/1311), Lisii11ii'f-'Arab,
rhk.: Komisyon, Diru'I-Mefırif, Kahice 1981, 6/4639-4642.

nan önemli ve nüfuzlu aileler, İlahlar Evi (Beyru'l-Aıihe) haline dönüştürülen
Kabe'yle ilgili aynı soyda devam eden ve diğer kabHelere karşı imtiyazlar ka

zandıran dini ve siyasi bazı görevler yürütmekteydiler.34 Kur'an'da Hz. İbrahim

30 Kelimenin Arap dilindeki çeşidi l.:ullarumları konusunda geniş bilgi için bkz. İbn Mamur (
711/1311), Listimı'I-Arap, Beyrut 1990, lV14-15; Rağıb el-İsfehani, Ebu'I-Kisım Hüseyin b.

Muhammed b. Mufaddal (VIXJ.. yüzyılın ilk çeyreği), ei-Miifredtit fi Garibi'I-Kıır'an, Mısır

1322, s. 64. Bu kavram, Arap olmayan toplumların etkili ve nüfuz( u ailelerine ~e kullanılmak
tadır. Bu konudaki örnekler için bkz. Sharon, Moshe, "Ahi al-Bayc- People of the House",
fenısa/em Studies iıı Arabic and Islam, VIII/2(1986), s. 180-182.

31 el-Alilsi, Ebü'l-Meali Cemaleddin Mahmud Şükri b. Abdullah b. Mahmud(1342/1924), Biilıi
ğıı 'l-ereb fi ma'rifeti afJViili'l-'Arab, Beyrur trz., ID/189.

32 Bkz. er-Taberi, Ebu C:ifer İbn Ccrir Muhammed b. Cerir b. Yezid (310/923), Tiirigıı'/-iimem
ue'l-miiliik, thk. Muhammed Ebu'l-Fadl İbrahim, Beyrur rrz.,IV255-256 (V1094-95); İbn Hi
şam, Ebu Muhammed Cemaleddin Abdülmelik (213/828), es-Siretii'n-ııebeuiyyc, rhk. Musraf.ı
es-Saka ve Diğerleri, Kahice 1955, V123-24. (II. baskı); Fevzi, Faruk Ömer, ~ Ehl-i Beyt Kav
ramı Üzerine ... ", çev. M. Bahaüddin Varol, SÜİFD., 9(1999), s. 397.

33 İbn Hişam (213/828), es-Simii'ıı-nebtuiyye, V125.
34 Fevzi, "Ehl-i Beyt Kavramı Üzerine ... ", s. 397.

isteyen Süleyman b. Surad (ö. 65/684) da, Haşimilecin ve özellikle Talipo

ğullarının siyasi lideri (imamı) oğlu Hüseyin'i ve babasını "Şehdi oğlu Şehid,

Mehdi oğlu Mehdi, Sıddlk oğlu Sıddik" olarak nitelendirdi.50 Süleyman b.

Surad'ın Hz. Hüseyin'in şehid edilmesinden so~ ona mehdi sıfatını vermesi

iddiamızı desteklemektedir.

el-Muhtar b. Ebu Ubeyd (ö. 67/687), Kufe'ye geldiğinde şehrin Ueri gelenleri

Kufe'den Basra'ya kaçtılar. Aralarında Musa b. Talha b. Ubeydullah da vardı.

İnsanlar onu zamanın mehdlsi olarak gördüler ve onun etrafını sardılar ....

(Musa b. Talha dedi ki,) Allah, Abdullah b. Ömer'e rahmet etsin. Ben onu

peygamber dönemindeki gibi görüyorum.

b. Zübeyr (ö.73/692)'dir. O, Hz. Osman'ın seçilişinde şurada yer alan Zübeyr

ibnü'l-Avvam'ın oğludur. Mekke ve Medine'yi ele geçirmek için planlar yap

tı. Emevilere karşı Haridier ile işbirliği yaptı. O, isyanında dayandığı iddia,

hilafeti Medine'ye döndürmek idi. 64/683 yıLnda Mekke'yi kuşatınca "Erni

rü'l-Mümin!n" unvanı ile halifeliğini ilan etti. Madelung14'un dediği gibi,

Ümmü Selerne'ye nisbet edilen hadis Abdullah b. Zübeyr'in daveti üzerine

bina edilmişti ve savaş propaganda aracı olarak kullanılmıştı.75 Çünkü o hi-

71 İbn Sa'd (230/845), Taba~ıit, 71327. (Türkçe çevirisi: Tabaktiı, 7/341).

72 ei-Mes'udi, Ebu'I-Hasen Ali b. Hüseyin b. Ali, Kitftbii't-uııbib vt'l-ijrftf, B rili Yayınları, Leiden

1967, s. 314.

73 Müslim, Sablb, Çağrı Yayınları, İstanbul 1992, III/2232. (52/d-Fiten, Bab:l8, Hadis No: 60.);

Nuaym b.

düzenlenen savaşlara katılmış, Temlın kabilesinden "mazlumların kurtarıcısı",

"siyah bayraklı" Haris b. Süreyc'dir. O, Emevüer'e karşı gerçekleştirdiği 10

küsur yıl süren isyanda 128/746 yılında öldürülmüştür.77 Bu rivayette, Haris,

her ne kadar mehdi sıfatıyla tanımlanmıyorsa da, Muhammed ailesine yardım

edecek ve Abbasllerin gelişini hazırlayacak bir kişi olarak verilmektedir. Bazı

yazarlar78
, onun siyah bayraklar kullanmasına bakarak, Emevi iktidarını yıka

Keysaniyye veya Muhtariyye grubu, rnehdl olarak gördükleri Muham

med el-Hanefiyye'nin öldüğüne şahit oldukları halde, onun ölmediğini, Mek

ke ile Medine arasındaki bir dağda gizlendiğini, bal ve sütle beslendiğini, bir

arslan ve kaplan tarafından korunduğunu, zamanı gelince onaya çıkacağını

iddia emişlerdir.91

90 en-Nevbahti(310/922), Fıra~ıı[-Şi'n, Tash.: Muahmmcd Sadık Al-i Bahri'l-Uhlm, el-Mek
tcbc el-Munazaviyye, Necef 1936, s. 22 ; Ebu Halef el-Kum mi, Sa'd b. Abdullah el-Eş'ari
(301/913), Mal;.iilfitıı'l-firal!., Tsh. Muhammed Cevad MeşkUr, Müessese-i Matbuat-ı Atai,
Taluan 1963, s. 39. (Nevbahti-Kummi, Şii Fırko.lar, s. 95).

91 en-Nevbahti (310/922), Fıra~ıı'ş-Şi'n, s. 26-27; Ebu Halefel-Kummi(301/913), Mal;.ö.latıı'l-fi
raJ:., s. 27. (Nevbahti-K.ummi, Şii Fırko.lar, s. 109).

Bazı İmiınüer, el-Kalın el-Mehcü kabul ettikleri Hasan el-Askerfnin

kaybolduğuna ve bir süre gizlendikten sonra ortaya çıkacağına inanıyordu99

ll. İm3.mi.yye grubu, el-Kaim el-Mehdi olarak gördükleri Muhammed

b. Hasan el-Askerfnin beş yaşında iken 260/873 yılında kısa süreli gaybete

girdiğine 329/940 yılında ise uzun gaybet dönemine girdi~ne inandı. ıoo

İlk Şii topluluklar, Emevilere karşı H3şimi soyundan ve özellikle Ab

basilere karşı Talibi soyundan gelen liderliğe namzet kişileri, imam; mehdi

veya el-Kaim el-Mehdi olarak görmüşlerdir. Hiç birisi için peygamber tara

Bu süreçte yaşanan, temelde o ana kadar Meh

di-K.aim olarak zuhur edeceği öne sürülen Muhammed b. İsmail'in imameti

fikrinin terk edilerek, yerine imametin dolayısıyla Mehdiliğin onun soyundan

imarnlar kanalıyla devam edeceği görüşünün ikame edilmesiydi. 109 Bu köklü

105 Ebu Halef ei-Kumml(301/913), Ma/yiliırii'l-firafJ,. Tahran 1963, s. 84.

106 es-Sicistani; İsbtiıii'ıı-niibııvvôr, rhk. ArifTamir, Beyrur 1966, s. 181.
107 Kitôbu 'r-Riiıd ve'l-hidfıyc, M. Kamil Hüseyin, Collectanca I, Leiden 1948 içinde, s. 198-99.

108 cafer b. Mansur, Kitabu'l-Kqf, ss. 14, 104, 109; Kadı Nu'miıı b. Muhammed (363/974), Esô
sıi't-tt'uil, Thk. ArifTirnir, Beyrut 1960, s. 33, 40, 42; es-Sicistani, İsbôrii'ıı-niibiivviır, s. 181-193).

109 en-Nuveyri, Nibayetu'l-ereb, thk. M. Cabir Abdu'l-Ala al-Hini, Kahice 1984, s. 216, 227-232;

İbnu'd-Devadiri, Kmz~t'd-diircr ve cami'ıı'l-gıırer, thk. S.

İsmailller ulvi alemin, içinde yaşadığımız ai emin bir memsUlü olduğunu ve

bu alemin o a.Iemin bir meseli/örneği olduğunu öne sürmüşlerdir. Dolayısıyla

kozmoloji anlayışı ile cismani a.Iem arasında bir tekabüliyet söz konusudur.

110 Ca'fer b. Mansuri'l-Yemen, Kitabıı'l-Keff, s 21, 57, 101, 164.

lll Kadı Nurnan (363/974), Estisu't-te'vil, s. 316.

rına vakıf olacak; böylece ilahi alemin bütün sırları açığa çıktığı için Allah'ın

ilahl alemi kendileri vasıtasıyla yarattığı Akıl ve Nefs'in sırları açığa çıkmış

olacaktır. Bu sayede Külli Nefs'ten bölünmüş olan bu alemdeki Cüzi Nefsler

kendi benlikl,erini idrak ederek asli va taniarına geri döneceklerdir. 114

112 Krş. KAdı Nu'man (363/974), Esasıı'ı-tt'uil, 41; ci-Kinnaru, H:ımidüddin Ahmed b. Abdullah,
Rabanı'l-'aiJl, Thk. Mustaf.ı Galib, Beyrut 1983, s. 236-240.

113 es-Sicist3ni, Ebu Ya'küb İshak b. Ahmed (360/970'ren sonr:ı), Kitôbıı'I-İftiyôr, Thk. Musraf.ı
Gilib, Daru'I-Endelüs, Beyrur 1980, s. 309.

114 Bkz. Avcu, Ali, Horasaıı-Maueraiiıınelıir'de İsmaililik, Ali Avcu, Horasan-MaveraiiTmchir'de
İsmaili/ik, Asitan Kir:ıp, A.nk:ıra 2014, 267-275.

parçalanan İsmaililer arasınd "gizli imaının insanlığı ıslah için ortaya çıkacağı"
fikri hep çanlılığını korumuştur. Zeydiler arasında mehdiük fikri Oniki İmam

cı Şiilik ve İsmaililik kadar yoğun kullanılmamış olmakla beraber onlarda da

Abbasilere karşı isyan eden Muhammed en-Nefsü'z-Zekiyye (145/762), Mu

hammed b. Cafer es-Sadık (203/818) ve 219/834 yılında kaybolduğuna ina

nılan Muhammed b. el-K.a.sım'ı mehdi olarak görmüşlerdir.116 Nus~yrilerde

ve Dürıilerde mehdilik konusunun öne çıkmadığı ve konuyla ilgili müstakil

eserlerin kaleme alınmarlığını görmekteyiz.

Şii kültür havzasında Şii-Şeyhilik tarikatı ile bağlantılı olarak ortaya çıkan

Bkı.: Ncemüddin cafer b. Muhamriıed ci-Askeô, el-Mehdi
e/-meı/ıid el-mımta.zar inde ıılemıl'i ebi-i siimıt vı/1-imame, Diru'z-Zehra, Beyrur 1977.

116 en-Nevb:ıhci, Fıra~u'J-Şi'a, s. 62-63; Ebu'I-Fercc ci-İsfehani, Melpirilıı'[- Talibiyylıı, Kahire
1368/1949, s. 359; Öı, MuscaF.ı, İmfımiyye Şiasmda Onikind İmam 11~ M~hdi İnanı:ı, Marmara
Üniversitesi İlahiyar Fakültesi Vakfi, İsranbu1 1995, s. 34-35.

ise keşif ve mükaşefe usulüne dayanır.117 Bu ikinci yol özellikle İbnü'l-Arabi'de
mükişefeye dayalı mehdilik anlayışında açıkça görülmektedir.

Sfıfi gelenekte kendine özgü sistematik mehdilik tasavvuru örneğine,
İbn Arabi ve ondan etkilenen Selçuklular döneminde Sadreddin Konevi (ö.
672/1273), Osmanlılarda Abdülvehhab Şa'rani (ö. 973/1565)118 ve İsmail Hak
kı Bursevi (ö. 1137 /1725)'de rastlamaktayız. Sorunların çözümünde akla önem

vermeleri dolayısıyla Hanefi-Maturidi çevrelerde Osmanlı'ya kadar mehdilik
iddiasında bulunanlara rastlamamaktayız. Osmanlı dönemirıde mehdilik id
diasında bulunan ve devlete karşı isyana kalkışanların hemen hemen tamamı,

sfıfilikle bağlantısı olan veya slıfiliğin etkisinde kalan kimselerdi. Dolayısıyla
mehdilik iddiası ile isyan edenlerin ortaya çıkmasında hadisler değil, Gnostik
İrfan! gelenek etkili olmuştur.

Sfıfi çevrelerdeki Hz. Peygamber'in şahsında nebilik ve veliliğin sona erip
ermediği sorunu, ilk defa Ha.klm et-Tirmizi (ö. 320/932) tarafindan, veli

lik ve hatm-i velayet çerçevesinde tartışılmıştır. Haklm'e göre, insanlar rUhl

faaliyetlerini ya beşeri çaba veya ilahi yardım (himmec) ile gerçekleştirir. Bu

bakımdan insanlar genel ve özel olmak üzere iki velayete sahiptirler. Birincisi
ne herkes sahip olabilir.

Bölüm 53. Fasıl)

118 O, İbnü'l-Arabi'nin görüşlerini çok az fiırklılıkl:ırla ıekr:ırlar ve şerh eder. Geniş bilgi için bkı.:
Abdülvehhib eş-Şa'ıirll (973), el-Yeva~it ve'l-uvabir fi brytiııi a~idi'l-ekıibir, Bc:yrut Tn.), s.
561-571.

119 el-Hakim er-Tirmizi, Ebu AbdWah Muhammed b. Ali b. el-Hasan (320/932), Kitfıbııljat
mi'l-evliya', Thk.: Osman İsmail Yahya, Mahcdu Adabi'ş-Şarkıyye, Beyrur 1965, s. 117-127.

det-i vücU.d anlayışının bir sonucudur.124 Dolayısıyla onun sisteminde, imam

veya imamet, bir şahıs değil bütün yaratıkları ilgilendiren bir mertebedir. Ya

ranklar içerisinde bu mertebede olanlar, Allah'ın verdiği tasarruf ölçüsünde,

120 el-Hakim ct-Tirmizi {320/932), Kirabıı ljarmi'l-evliya', s. 336-354.
121 Bercke, Abdulfettah Abdullah, "Hakim ec-Tirmizi", DİA., 15/198. İbnül'Arabi'nin Hatcm- i

Evliya hakkındaki görüşleri için bkz.: İbnü'l-Arabi, Ebu Abdullah Muhyiddin Muhammed b.
Ali (638/1240), Fiisılsü'l-Hikem, Çev. Ersin Balcı, İstanbul 2002, s. 16-17, 84-86.

122 İbnü'l-Arabi, Ebu Abdullah Muhyiddin Muhammed b. Ali (638/1240), Anköii mıığrib fi [Ma'
rifori] !Jarmi'l-evliya ve jenısi'l-magnb, s. 143 { www.pdff.ıctory.com).

123 İbnü'I-Arabi (638/1240), Filtıibôtii'l-Mekkiyye, IV/3.
124 el-Hakim, Suad, İbnii'l Arabi Sözliiğii, Çe\•.: Ekrem Demirli, Kabalcı Yayınevi, İstanbul 2005,

s. 350, 127.